

Kto Człowiekiem Roku 2013

Odpowiedź na to pytanie poznamy za miesiąc - 19 maja, podczas urodzinowej gali „Dziennika Bałtyckiego”. Po konsultacjach z naszymi Czytelnikami wyłoniliśmy nazwiska dziesiątki nominowanych, którzy w ubiegłym roku rozślawili Pomorze. To już 13 taki plebiscyt organizowany przez naszą redakcję.

Mirosław Baka



● Filmowy debiut w obrazie Krzysztofa Kieślowskiego „Krótki film o zabijaniu” na trwałe zapisał się w jego aktorskiej karierze. Mirosław Baka to dziś aktorska osobowość. W minionym roku minęło 25 lat, odkąd się związał z Teatrem Wybrzeże, tu zagrał 45 ról. Ta ostatnia, doceniona przez krytyków, to

John Proctor w spektaklu „Czarownice z Salem”, w reżyserii Adama Nalępy. Ostatnio oglądaliśmy go też w filmach: u Pasikowskiego w „Jack Strong” i u Wałęsa. Człowiek z nadziei”. Jest fundatorem Fundacji ŻYĆ Z POMPA, która działa na rzecz dzieci leczonych za pomocą pomp medycznych. **Nominowany za wybitne kreacje aktorskie i za lokalny patriotyzm nie tylko w wymiarze artystycznym.**

Maciej Kosycarz



● Kosycarz Zbigniew przez prawie pół wieku zawodowo fotografował Gdańsk i okolice. Jego syn, Maciej podjął ojcowskie dzieło w dwójnasób. Po pierwsze sam fotografuje i do tego prowadzi własną agencję fotograficzną. Po drugie administruje ogromnym archiwum po swoim tacie i regularnie, co roku,

wydaje kolejne albumy sygnowane „Fot. Kosycarz”. Po trzecie wreszcie za pośrednictwem Facebooka i audycji w Radiu Gdańsk nie tylko włącza się do publicznej dyskusji, ale sam inicjuje wiele tematów związanych z ochroną dziedzictwa krajo-brazowego i estetyką przestrzeni miejskiej. **Nominowany za aktywną obywatelską obecność w przestrzeni medialnej i społecznej aglomeracji.**

Michał Szlaga



● Znany i wielokrotnie nagradzany, także międzynarodowo, gdański fotograf i fotoreporter od kilkunastu lat mieszka na terenie gdańskiej stoczni i dokumentuje jej stopniowy upadek, a obecnie rozpad. Jego wydany w ubiegłym roku album fotograficzny „Stocznia Szlaga” wywołał silne reakcje opinii publicznej, co doprowadziło m.in. do inwentaryzacji stoczniowych nieruchomości i urządzeń przemysłowych przez wojewódzkiego konserwatora zabytków. Udziela się w projektach z innymi twórcami, m.in. z Maksem Cegielskim i Pawłem Althamerem. **Nominowany za album „Stocznia Szlaga”, który zwrócił uwagę opinii publicznej na dewastację kulturowej i materialnej tkanki kolebki Solidarności.**

Małgorzata Dobrowolska



● Każdy, kto edukował się w ciągu ostatniego ćwierćwiecza, miał do czynienia z podręcznikami, wydawanymi przez Gdańskie Wydawnictwo Oświatowe. Jego założycielka sama zresztą - jako nauczycielka matematyki - stworzyła kilka podręczników do nauki tego przedmiotu. Na Przymorzu otwarto zaś,

budowaną przez założoną przez Dobrowolską firmę Torus, efektowną Alchemię, łączącą funkcje biurowe z nowoczesnym centrum sportowym. A trójmiejscy 30-latkowie zawdzięczają jej Akademię 30+, edukacyjny projekt, skierowany do zainteresowanych wieloma dziedzinami nauki i sztuki. **Nominowana za wkład w intelektualny rozwój kraju i architektoniczne upiększenie Gdańska.**



Kpt. Ryszard Wojnowski



● Nikt przed nim tego nie zrobił. Jacht Lady Dana 44, którym dowodził, jako pierwszy pod polską banderą i z całkowicie polską załogą, przepłynął Przejście Północno-Wschodnie i dotarł z Sopotu do Vancouver. A to oznacza, że - w skrajnie trudnych warunkach, lawirując wśród lodów - przebył drogę

morską łączącą Europę z Pacyfikiem, przekroczył 180 stopień długości geograficznej i przedostał się do Kanady. Gdyby nie zamarły cieminy Arktyki Kanadyjskiej, ruszyłby dalej, robiąc pętlę wokół bieguna płn. Otrzymał za to tytuł Żeglarza Roku 2013, Srebrny Sekstant i I Nagrodę Honorową Rejs Roku. **Nominowany za kontynuowanie tradycji pomorskiego żeglarstwa i wytyczanie mu nowych celów.**

Dr Marcin Gerwin



● Inicjator pierwszego w Polsce, sopotckiego budżetu obywatelskiego. Mieszkańcy kurortu o przeznaczeniu części wydatków miasta decydują już od trzech lat. W ubiegłym roku pomysł zrobił furorę w całym kraju i głosować zaczęto wszędzie, od Wodzisławia Śląskiego po Elbląg.

Gerwin nie spoczął na laurach, doradza dzielnicom i całym miastom, a w lutym współorganizował pierwszy w Polsce (jakżeby inaczej) panel obywatelski, w którym o zasadach gdańskiego budżetu - jak amerykańska łąwa przysięgłych - wypowiedzieli się losowo wybrani, ale reprezentatywni mieszkańcy. **Nominowany za konsekwentne promowanie postawy obywatelskiego zaangażowania.**

Dr Dariusz Wyrzykowski



● Jako lekarz chirurg dziecięcy i plastyczny niesie pomoc dotkniętym przez los dzieciom: oparzoną i obciążoną wrodzonymi wadami w postaci anomalii naczyniowych, które nie tylko je oszczędzają, ale uniemożliwiają im funkcjonowanie. W grudniu ubiegłego roku nasi Czytelnicy trzymali kciuki za siedmiolet-

niego Kubusia, cierpiącego na olbrzymią malformację naczyniową, którego dr Wyrzykowski operował przez 11 godzin, ratując chłopcu życie. Pomocy w Klinice Chirurgii i Urologii Dzieci i Młodzieży, w której pracuje dr Wyrzykowski, szukają dla swoich dzieci rodzice nie tylko z Polski. **Nominowany za to, że dzięki niemu chore dzieci znajdują pomoc w Gdańsku i nie muszą już jej szukać za granicą.**

Leszek Gierszewski



● Król okien z Bytowa - tak krótko scharakteryzować można Leszka Gierszewskiego, 63-letniego właściciela firmy Drutex. Założone 30 lat temu przedsiębiorstwo w ostatnim czasie „rozwinęło skrzydła”. Koszt 200 mln zł za Bytówem kończy się budowa Europejskiego Centrum Stolarstwa.

Na powierzchni 27 tys. m kw. produkowane będą tysiące okien i drzwi. Gigantyczna inwestycja pozwoli firmie podwoić moce produkcyjne, a przecież już teraz Drutex jest największym producentem okien w Europie, a jego ambasadorami zostali światowej sławy piłkarze: Andrea Pirlo i Philipp Lahm. **Nominowany za sukces jak z amerykańskiego snu w polskich warunkach.**

Małgorzata Rybicka



● Gdy w 1991 r. współzakładała Stowarzyszenie Pomocy Osobom Autystycznym, w Polsce nie było skierowanych do nich żadnych form pomocy. Teraz - w wielkim stopniu dzięki niej - działa program wsparcia dla osób z autyzmem od dzieciństwa po dorosłość, a kilka dni temu wmurowano kamień węgielny pod pierwszą

w Polsce Wspólnotę Domową - gdzie dorośli z autyzmem będą mogli, pod opieką terapeutów, prowadzić w miarę samodzielne życie. A realizowany przez SPOA program pomocy osobom autystycznym i ich rodzinom z terenów wiejskich objął w ubiegłym roku kolejne, trzecie już województwo. **Nominowana za konsekwentne tworzenie systemu kompleksowej opieki nad osobami autystycznymi.**

Prof. Marek Żukowski



● Profesor fizyki teoretycznej. Specjalizuje się w zagadnieniach związanych z podstawami mechaniki kwantowej, od wielu lat pełni funkcję dyrektora Instytutu Fizyki Teoretycznej i Astrofizyki Uniwersytetu Gdańskiego. Za badania wielofotonowych stanów splątanych, które doprowadziły do sfor-

mułowania przyczynowości informacyjnej jako zasady fizyki, otrzymał prestiżową Nagrodę Fundacji na rzecz Nauki Polskiej (tzw. polskiego Nobla) za 2013 r. Profesor należy do najwyższej cenionych na świecie polskich naukowców, ściśle współpracuje z najlepszymi ośrodkami wiedzy na świecie. **Nominowany za wybitne osiągnięcia i nadanie wymiaru międzynarodowej nauce gdańskiej.**